
14/09/2023, 10:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1157083&tipo=t 1/7

Pregão/Concorrência Eletrônica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTO ANTONIO DE PADUA

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00016/2023 (SRP)

Às 09:56 horas do dia 14 de setembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. RAFAEL LYONS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0099/2023, Pregão
nº 00016/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Colher Descartável
Descrição Complementar: Colher Descartável Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Cor: Branca
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 780 Unidade de fornecimento: Pacote 50,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: PREMIER MERCADO GOURMET LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,5900 e a quantidade de 780
Pacote 50,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:04:21 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PREMIER MERCADO

GOURMET LTDA, CNPJ/CPF: 31.488.123/0001-47, Melhor lance: R$ 2,5900

Homologado 14/09/2023
09:56:28

RAFAEL
LYONS

Item: 2
Descrição: Colher Descartável
Descrição Complementar: Colher Descartável Material: Plástico , Aplicação: Sobremesa , Cor: Incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Pacote 50,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,3800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,2000 e a quantidade de 100
Pacote 50,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:04:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M E C COMERCIAL
ATACADISTA LTDA, CNPJ/CPF: 51.659.557/0001-70, Melhor lance: R$

2,2000

Homologado 14/09/2023
09:56:39

RAFAEL
LYONS

Item: 3
Descrição: Copo
Descrição Complementar: Copo Material: Plástico , Capacidade: 550 ML, Características Adicionais: Fosco Natural
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



14/09/2023, 10:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1157083&tipo=t 2/7

Quantidade: 7.475 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 5,3600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,2000 e a quantidade de
7.475 Pacote 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:04:55 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M E C COMERCIAL
ATACADISTA LTDA, CNPJ/CPF: 51.659.557/0001-70, Melhor lance: R$

3,2000

Homologado 14/09/2023
09:57:02

RAFAEL
LYONS

Item: 4
Descrição: Copo
Descrição Complementar: Copo Material: Plástico , Capacidade: 550 ML, Características Adicionais: Fosco Natural
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.125 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,9000 e a quantidade de
2.125 Pacote 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:05:06 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M E C COMERCIAL
ATACADISTA LTDA, CNPJ/CPF: 51.659.557/0001-70, Melhor lance: R$

1,9000

Homologado 14/09/2023
09:57:16

RAFAEL
LYONS

Item: 5
Descrição: Marmita descartável
Descrição Complementar: Marmita Descartável Material: Isopor , Capacidade: 1.200 ML, Características Adicionais:
Com Tampa E 3 Divisões
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 810 Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 54,7700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: PREMIER MERCADO GOURMET LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,3000 e a quantidade de 810
Caixa 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:05:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PREMIER MERCADO
GOURMET LTDA, CNPJ/CPF: 31.488.123/0001-47, Melhor lance: R$

26,3000

Homologado 14/09/2023
09:57:29

RAFAEL
LYONS

Item: 6
Descrição: Garfo mesa
Descrição Complementar: Garfo Mesa Material Corpo: Plástico , Tipo: Adulto , Características Adicionais: Incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 780 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Cancelado no julgamento



14/09/2023, 10:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1157083&tipo=t 3/7

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

01/09/2023
11:36:55 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme chat, o item 006 será
cancelado, em razão que a medida especificada de 12cm, não

corresponde o garfo tipo refeição.

Homologado 14/09/2023
09:57:42

RAFAEL
LYONS

Item: 7
Descrição: Guardanapo de papel
Descrição Complementar: Guardanapo De Papel Tipo Folhas: Dupla , Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca ,
Largura: 33,50 CM, Características Adicionais: Extra Macio
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.975 Unidade de fornecimento: Pacote 50,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,7000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: PREMIER MERCADO GOURMET LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,5300 e a quantidade de
5.975 Pacote 50,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:05:29 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PREMIER MERCADO

GOURMET LTDA, CNPJ/CPF: 31.488.123/0001-47, Melhor lance: R$ 1,5300

Homologado 14/09/2023
09:57:56

RAFAEL
LYONS

Item: 8
Descrição: Toalha De Papel
Descrição Complementar: Toalha De Papel Material: Papel , Aplicação: Higiene Pessoal , Comprimento: 21,50 CM,
Cor: Branca , Largura: 24 A 25 CM, Características Adicionais: Interfolhada , Tipo Folha: 2 Dobras
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.230 Unidade de fornecimento: Pacote 2,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,1100 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: A.C.M. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,2700 e a
quantidade de 1.230 Pacote 2,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:06:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A.C.M.
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 32.478.738/0001-55,

Melhor lance: R$ 3,2700

Homologado 14/09/2023
09:58:10

RAFAEL
LYONS

Item: 9
Descrição: Saco
Descrição Complementar: Saco Material: Plástico , Altura: 42 CM, Capacidade: 5 L, Largura: 27 CM, Características
Adicionais: Bobina Picotada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 105 Unidade de fornecimento: Milheiro
Valor Máximo Aceitável: R$ 23,6300 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: MULTI MAIS SOLUCOES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA , pelo melhor
lance de R$ 19,9900 e a quantidade de 105 Milheiro .

Eventos do Item



14/09/2023, 10:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1157083&tipo=t 4/7

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:06:25 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MULTI MAIS SOLUCOES
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF:

33.308.341/0001-88, Melhor lance: R$ 19,9900

Homologado 14/09/2023
09:58:24

RAFAEL
LYONS

Item: 10
Descrição: Saco
Descrição Complementar: Saco Material: Plástico , Altura: 42 CM, Capacidade: 5 L, Largura: 27 CM, Características
Adicionais: Bobina Picotada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 410 Unidade de fornecimento: Bobina 500,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 43,2900 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 26,4000 e a quantidade de
410 Bobina 500,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:06:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M E C COMERCIAL
ATACADISTA LTDA, CNPJ/CPF: 51.659.557/0001-70, Melhor lance: R$

26,4000

Homologado 14/09/2023
09:58:38

RAFAEL
LYONS

Item: 11
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 45,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
30,8400 e a quantidade de 400 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:06:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 30,8400

Homologado 14/09/2023
09:58:52

RAFAEL
LYONS

Item: 12
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 74,3700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
49,9900 e a quantidade de 500 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



14/09/2023, 10:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1157083&tipo=t 5/7

Adjudicado 11/09/2023
10:06:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 49,9900

Homologado 14/09/2023
09:59:07

RAFAEL
LYONS

Item: 13
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 45,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
33,3900 e a quantidade de 100 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:07:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 33,3900

Homologado 14/09/2023
09:59:19

RAFAEL
LYONS

Item: 14
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 74,3700 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
54,7900 e a quantidade de 100 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:07:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 54,7900

Homologado 14/09/2023
09:59:34

RAFAEL
LYONS

Item: 15
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.100 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 27,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,5000 e a quantidade de
1.100 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



14/09/2023, 10:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1157083&tipo=t 6/7

Adjudicado 11/09/2023
10:07:43 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M E C COMERCIAL
ATACADISTA LTDA, CNPJ/CPF: 51.659.557/0001-70, Melhor lance: R$

9,5000

Homologado 14/09/2023
09:59:48

RAFAEL
LYONS

Item: 16
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.100 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 32,1100 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
10,9700 e a quantidade de 1.100 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:08:49 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 10,9700

Homologado 14/09/2023
10:00:01

RAFAEL
LYONS

Item: 17
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.100 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 56,1800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
21,9700 e a quantidade de 2.100 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:08:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 21,9700

Homologado 14/09/2023
10:00:20

RAFAEL
LYONS

Item: 18
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.010 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 56,1800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
24,8300 e a quantidade de 2.010 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



14/09/2023, 10:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1157083&tipo=t 7/7

Adjudicado 11/09/2023
10:09:07 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 24,8300

Homologado 14/09/2023
10:00:32

RAFAEL
LYONS

Item: 19
Descrição: Saco Plástico Lixo
Descrição Complementar: Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Laranja , Características Adicionais: Com
Simbologia De Tóxico E Resíduo Químico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 109,0400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,01 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALPLAS COMERCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
97,9800 e a quantidade de 50 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/09/2023
10:09:14 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALPLAS COMERCIO DE
EMBALAGENS E PRODUTOS PLASTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.053.762/0001-

72, Melhor lance: R$ 97,9800

Homologado 14/09/2023
10:00:46

RAFAEL
LYONS

Fim do documento


